PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ];DUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1495/ SME/DAF/2017 | Data: 30/10/2017

Entidade Beneficiada.: APP ED Costa da Lagoa

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagéo

Nota de Empenho.:n® 6211/17

Elemento da Despesa.. Subvengao

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 14/08/2017

Termo de Adesaon®.: 107/17

Parcela n®.: 02

O Secretéario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apo6s
andlise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui gue:

( x) Regular, para baixa contabil.
( )} Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Floriandpolis, 12 de dezembro de 2018.

<

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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ANEXO VIil, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada:pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA LAGOA

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 2.500,00

Numero da parcela: 2°

Numero de folhas que constam no processo:

Nome do Responsavel: AMADEU DONATO DA CONCEIGAQ

Contato: Fonefe-mail: 991346549




VERBA DESCENTRALIZADA
APP ED COSTA DA LAGOA

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 27

VALOR: R$ 2.500,00




Esta prestacdo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestacdo de contas organizada em folha A4

As Folhas estio numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

S ol A I ol (G

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagéo dos recursos repassados

Relatorio de execucao financeira:

Balancete (Relag8o das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com

os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizag&o da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

C
Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual. L,
Data: Nome, Matricula ie/@fsinatura do Servidor
~ bR
j o / fo| 17 Cristiarie Schaffer
Mat. 17603-6

Dy




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Florianépolis, 10 de outubro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marque Loureiro

lImo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA LAGOA ,
ESTRADA GERAL COSTA DA LAGOA S/N encaminhar a prestagdo de
contas da parcela (parcela N°2) no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente a

prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o

Decreto n. 17.361, de 2017.

Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada: APP ED COSTA DA LAGOA
CNPJ n. 01.889.568/0001-78

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: . FEV/2017 Término; DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, & valorizagao dos profissionais da educagao e a

eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

« Troca de lampadas, tomadas, colocagao de suporte, manutengéo do parque e canteiro
« Projeto Vida de Minhoca ( material para minhocario, horta )

+ Brinquedos e material pedagégico

« Transporte de dnibus { Projeto Cinema na Escola )

e Servigos contabeis

« Reposigio de utensilios da cozinha

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado guando

da solicitagio dos recursos.

Florianopolis, 10 de outubro de 2017,

Presidente da Entidade 6 /Tesoureiro
Q
£.D.E N?‘.%W




ANEXO Xl, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGCAO DE CONTAS

DATA N°
MES ANO PARCELA CONCEDENTE |  eoasiro | TERMO
AGOSTO 2017 28 PMF 1410822017 |\~7 / Wil

APP: ED COSTA DA LAGOA

ENDERECQ; ESTRADA HERAL COSTA DA LAGOA SN

CEP: 88062370

FONE: 33353013

RESPONSAVEL: AMADEU DONATO DA CONCEICAO

CPF:651.115.918.-15

VALOR: R$ 2.500,00

DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA* | N'NOTAFISCAL | pyoain o2 \ | RECEBIMENTOS R$ PAGA‘;‘gNTOS
14/08/2017 2.500,00
900054 000221 25/08/2017 150,00
900055 172278 13/09/2017 728,907
900056 238789 30/08/2017 81,90
900058 000738488 08/09/2017 400,00
900059 000067912 13/09/2017 237,25
900060 128235 13/00/2017 251,40
900062 003298 2710912017 407,62
900061 243912 27/09/2017 45,40
900063 000.002.931 | 091012017 | 204,00
RP [ ear
SALDO o 2.506,47
SALDO A DEVOLVER
Florianopolis, 10 de outubro  de 2017.
o, Upo-
Presidente da Entidade soureiro

Artigo 45, Tell

Instrugiio Normativa N, TC-14/2012

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
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TRIPLICE LOCACOES E EVENTOS LTDA
Fone/Fax: (48) 3284-8713 / Cel.: (48) 9960-3865

E-mail: renascerturismo@hotmail.com
Rod, Armando Calil Bulos (SC 403), 5026 - Loja 08

\ CNPJ: 19.158.927/0001-82 incr. Mun, 476.278-9 |

RENASCER TURISMOﬁ [ Nota Fiscal Prestagéo de Servigos |

- Série Unica -

Condigtes de Pagamento:
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RESERVADC AO FISCO

Gréfica Filipe - Robson Raul da Sliva ME - Serviddo Nossa Senhora de Lourdes, 415 -
Inser. Mun, 990.184-2 - CNPJ 00.322.407/0001-35 - 05 BI. 50x4 de 000.001 a 000.250 Aut, 051041

ArclE - Sdo José - SC - Fone; (48} 3246.5G57
4 em 30/01/2014 da Pref. Mun, de Florlanépolls."_sc
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Unidade Escolar: Ed Costa da Lagoa

Curso: Ensino Fundamental

3° Ano Vespertino
Més: A0SO
FICHA DE FREQUENCIA
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Professores presentes no Cinema no CIC no dia 25/08/2017.

Carolina Kunhen matricula n2 15867-4

Fabiana Marlene de Andrade n2 16750-9

Waldirene Garcia Moraes n2 22894-0

.

Eduardo Caldas da Silva n2 wﬁmn-w: S :




CBMERCIAL JARES LT84 ME

PONTE DE PAPEL PAPELARIA

RUA CONSELHCIRD HAFRA,357 CENTRO
FLORIANGPOLIS - SANTA CATARINA IEL£48)3223 -1317

CHPJ: 02.773.418/0091-06 i3 253.645.55%4
1370872017 14:36:560 CCF 168407 C00:172278
g FISCAL
1TEH ConI60 DESCRICAD
010, UA. UL UNIT RS ST IRT UL ITEH RS

1 %gﬂﬁﬂ? PAPEL MUULSD A4 180 &R QSR‘S

k& 1,00 72,60¢
2 ?3984?5325129 PEH ﬂRsUE WULTELRSER Uist 6
1S 4?,50 Ta 1 42,50¢
JG POLAURA" SECRETR 6RO
i G6,50¢

030 CI0ADE LTNPR HIG
45,50
g BRINCANDO DE ENEENHFIRU 0P
1d 1 59,50¢
5 JG OUEBRR CABECA ?EDEIRR CHAY

29,30
195 PASSE 15HM ﬂﬂULSﬂ TUH %0,40 Td T 9,490¢
420 JOGD CHON HERO R 16,90

ow%%mammmiwwmw 00
Lug
15 BAYAD LIS SQPTILQ 16,5 £/30 7 00
R

75 (2LA COLORIDA BLIJVER C/ & CO
5 [ 34, 50¢

55 PRPEL R4 CRHSON COLORIDO CRIA
- i 25,00¢

58 REFIL HARCADCR 08 COMPACTOR Y
1 8,008

54 REFTL. HAREADDZ 38 COUPELTOR &
60 T §,00¢

1116 £ARA PINIAGA S/PTRCEL YUR

59 22,00¢

36 9E% DRIVE HULTILASER JWIST 16
.50 a1 48,004
3874 GCHOFADA TRIS CARTHO AZ .

) 16 I 7,156
3374 LBPIS DELIKERDSR CGLOR MAKE 8

80 Fi T iz, soc
450 BLTTTER 1344 ¥ Td 113,00
822 PRINEIROS KUMERDS ﬂzaaz aag

: 30,95 41 39,95¢
2950779 AEHORIA FRUTAS 24_POS MAB YAL

25 50 i 5,50¢

1
22 189554 458762 NEMORIA RKIHALS 24 P05 HAD XA
U ¥ 25,50 1d 1 25,500
23 TSBGBA”Q 1295 HINHA ESCOLINHA YOSAIS §0PCS
10N % 34,59 Ta_ T 34,50
24 ?895“404‘9779 HEWORIA FRUTAS 24 PCS HRB ML
TUN X 25,56 i 25,50¢

[!} T‘Fil_ R% 728,90
fHinn 728,90
8z 0? 00, g=17,0

HB-5: 8?0£”005§d9?13fﬂ?d531§f2

w
] e
L7=]
Coom L]
L0 =
€2
£
proary

i
et
e

=
Hen
(oL s

fove] i Lo 1]

[

oxac.x::::c B
<3

Al

o0
<

G
G

301
1

T N S N P
o
-—2@24;351&2012@:4:1::
I ﬁtﬂhtﬂm I LG
LTI CI COES

oi—
=l P == OS5 e o

=]
PG inrpagioc)
TREILY T O D 2
S
SRS
=3
@ g

45457

-t
L) (=) [=-L] o i
(=]

e O CRta Y oD
(.
S R L]

LD ek, T F L

e ] e e
e e e it

—

o

€43 &M
-DCX)‘\-JGQLH—-‘
u:u‘u:mc

.;

—
[
—d T
<0

oo
R ]

zz

4
13 1838572

e P,
PR QORI

L o L LI TN =

- =
ﬁ
@
=
=
=
=
Q
e=
—
=
e
=g
S
1]
o
= g
CApd
S
S
e
=ty
R

} Fonte:1BPT
GOA

fPrfCPC *01,999.562/0001- 73
tndereco: R ES,RRBQ GERAL PONIO

aGIg - FiﬂFTQHQFQiIS
Yendador : EE?S:@IHL

L ISTHRE RUE (BTN DR DA 2 18 RUARIREH (NRTR SEEVRINY NERINE (R IRII 3L RAUNNE L 1]
UMETANSAIL LG SOREDSLAN0E O (DY ANDHVENEL i T IR LR

phfanh bk 31 c 34 h5 61 03 ol oa td hd l‘3 kﬁ ?n 395bk?v

R VERSHO:O1,90.00 ECFLO0 "“‘ﬁwgé*ac“ﬁ \
! v ] .
q20050953"a | anr5" | !3!09!201? “N e ace™®
FfB:EP0S1210000000031273
r\ ’(O *°‘ = ¢
= of"
ul J'b// 3
s ! GQ
e \»}‘
// “"05




7 & 030022597

“m.,”,.. ° AN
oy .2 \_(xs}&m A

@.‘,mm_._._:ou ucima

- oud sua ordem

L fk s o2
%&%%Q

APP ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA

MAURO RAMOS ..

AV MAURO RAMOS 825
FLORIANOPOLIS-SC
CONFECGAQ: 11/2016
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FORTLIGH

Rua Manoel Severino de Oliveira, 533 - 515 /533 - Lagoa da Conceicéio

FORTLIGHT MATERIAIS ELETRICOS E )
HIDR. LTDA - EPP

D Entrada

Série 1-Mod. 1

NOTA FISCAL
_ Saida

Ne 204381

1.3Via Destinatirio

Florianépolis - Santa Catarina
CNPJ(MF} "} Remetente(branca)
88.062-05 - F 3 - 22 Via Fixa (azul)
L Cep 88.062-050 one (48) 3232-0795 p rm W oras | BB
Natureza da Operag8o CFOP Inscr. Est. do Substituto Tributéario l!nscrigéo Estadual [Data Limite p/ Ernisséj
VENDAS AOX | 253.452.020  JI 000000
DESTINATARIOG/IREMEYENTE s
(Nome/Raz3o Social " CNPJ/CPF (" Data da Emisséo_ |
APP escolA DeshopRADA (DSTA DA LAGOA a1 2395563 Joco - Tl 3 10a 117
Enderego S Bairro/Distrito-—_ CEP Data Saida/Entrada
GEOAL COSTA DALRGOS | /N B LRER | BBOBR -370
Municipio , FonefFax UF | Inscr. Est. Hora da Saida
\AORAANOA 3335 -3013 | N _

DADOS DO PRODUTO

e

TiNTA ESMAL COOMLT AP VD ALA el 1963|963
TiNTA_E5MAL CRNLT AR VE LA~ ol 19951995
TinTA COMAL CORALT A® P ALA - ro| 4 |40,94 | 105Y
TINTA ESMAL CORALT AD A 4LA - el 1995 1995
EITA CREPE BOXZ0 BURO T o2 1962 |1¥,24
THINNER 7200 900~ foli [|96d |2064
PINCEL ARTISSTICO 915 — Pold | 3A8 |BAT

PINCEL ARTISTICO 94D — oL 242 [d42
TRANCHA 4 i[2, 236 — o4 |550 |570
fERCEVETO COUGRLDO o |4 |58 [ A%

(

CALCULO DO IMPOSTO

Base de Calculo do ICMS

Valor do 1CMS Substituicao

Base de Cleulo ICMS Substituigao

Valor-'ztal d§s Produtos )

Outras Despesas Acessorias

Valor Total do LP.L

VEST 'l|d tm
il

Valor do Frete Valor do Seguro
\.
TRANRSPORTADORI/IVOLUMES TRANSPORTADOS
(‘NomefRazao Saclal Frete por Conta D Placa do Veiculo UF | CNPJ/ICPF
: 1 Emitente
2 Destinatério
Enderego Municipic UF | Inscr. Est.
% (OO
Quantidade Espécie Marca Niimero Peso Bruto '\(..0 ANT R itido
\. E D-E [ 34 v,
DADOS ADICIONAIS ; (€ 5
e - Fg_hlv D, ) ’Ff-“ 2
Informagdes Complementares Reservg&a isco \

Condigdes de pagamento

prermRYARD AD FISCO
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Planejamento quinzenal: 14 de agosto a 01 de setembro de 2017.

Grupo Misto: GlI, Glil e GIV. Professoras: Anique, Leda e Francisca.

Estamos caminhando em NOssO projeto dando inicio ao segundo
semestre, onde vamos continuar mantendo nosso minhocario, no entanto,
agora vamos para segunda etapa que consiste na construgdo do nosso
canteiro de flores e da nossa horta mével, buscando fazer uma interagao com 0
minhocario, utilizando 0s recursos praduzidos nele para enriquecer nossa horta
e nosso canteiro, como também ampliar 0 conhecimento através das vivéncias
no processo de construgdo, entendendo como acontece a germinacédo das
sementes, o que as plantas necessitam para sobreviver, como O material
produzido peias minhocas vai ajudar as plantas, quais 0s tipos de solo, a
diferenga entre mudas e sementes.

Objetivos a serem trabalhados:
« Realizar a manutengéo do minhocério duas vezes na semana;

« Montar um quadro dindmico (ficha) para mostrar o resultado das
pesquisas enviadas para casa,

« Conhecer o processo de germinagao, relembrando a experiéncia do
feijao e também através do video;

« Trabalhar a muasica da sementinha;
« Fazer um quadro de sementes € suas respectivas plantas;
« Estimular o contato com a natureza e seus animais;

« Realizar a dindmica da arvore, conhecendo os elementos necessarios
para a manutengao das plantas e seu crescimento;

« Ampliar o conhecimento de mundo através de saida de campo.
Propostas consideradas:

« Elaboracio e confecgao da arvore de feltro e os simbolos que
representam as necessidades das plantas;

. Na roda conversar sobre o processo do minhocario e também sobre as
pesquisas novas que virao sobre as plantas e a horta;

e Apresentar a historia do lobo e sua horta na biblioteca;

« Construir a ficha, onde vamos expor o resultado das nossas pesquisas e
quais foram nossas conclusdes, Qp\’\

« Articular com as familias alguns materiais necesarios para a
do nosso canteiro e da nossa horta;




Comegar a expor imagens sobre o canteiro e a horta e como estamos
vivenciando este processo.
Conhecer a Horta Comunitaria do Campeche.
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ECEBEMOS DE GABRIEL CILOS VARGAS 08 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO. EMISSAO:
SD0/2017 15:35:43 ; VALOR TOTAL: R$400.00; DESTINATARIO: APP DA ESC'OLA DESDOBRADA DA COSTA DA LAGOA - ESTRADA

ERAL, 8/ - COSTA DA LAGOA - FLORIANOPOLIS - SC
SATA D0 RECERIMENTO DINTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEREDOR

NF-e
N° 000 738 488
Série 891

T

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE
DANFE
GABRIEL CILOS VARGAS -... | Documento Augxiliar da

RUA VLADIMIR HERZOG, 537 T T . N
CARIANOS - 88047-500 H:‘;}f;a’fle"""‘ca ALLLLL
FLORIANOPOLIS - SC Fone/Fax: (48) 99625 - 2337 oAb E ™ DB ACESSE
=3~ 00 7384 8812 5828 3920
N° 000 738 488 4217 0982 9513 1000 0156 5589 1000 8
Série 891 _Consulta de autenticidade no portAal nacional da NF-.e
Fotha 171 www nfe. fazenda.gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
TATUNGEAN DA OPERAGRO FROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE 150
OUTRAS SAIDAS DE MERCADORIAS OU PRESTACOES DE S 3421770111849566 - 08/09/20 17 15:35:42
NECRIGAD EATADUAL SCRICAD ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. SPEAINP)
ISENTO \ ‘. 247.877.610/0001-24
DESTINATARIOREMETENTE
IOMERAZAO SOCIAL *PF/CNP] [DATA DA EMISSAQ
r:PP DA ESCOLA DESDOBRADA DA COSTA DA LAGOA £1.889.568/0001-78 08/09/2017 15:35:43
ENDEREGO AIRRO/DISTRITO CEP AT A ENTRADASAIDA
IESTRADA GERAL, S/N COSTA DA LAGOA $8062-370
NICIPIO ¥ ONEFAX SCRICAOESTADUAL [HORA ENTRADA/SAIDA
FLORIANOPOLIS ‘sc[ (48) 33353 - 013 r
FATURAS E DUPLICATAS
[PAGAMENTO A VISTA ]
CALCULG DO IMPOSTO
2 A SE DE CALCULO ICMS ALOR DO ICMS i ASE DE CALCULO ICMS ST ALOR DO ICMS ST ALOR IME. TMPORTAGAD ALOR TOTAL DS ERODUTOS j
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00
{ ALOR DU FRETE ALOR DO SEGURO DESCONTO JUTRAS DESPESAS ACESSORIAS 'y ALOR DU TPL ALOR TOTAL DA NL)T{\ ~
0,00 0,00 0,00 0,00 ﬂ,ﬂﬁr ¢ 400,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS T
[RA7 A SOCIAL ETR FOR CONTA LODIGE ANTT LACA DO VEICULO T [CeF/CRTS 4‘
9.SEM FRETE [
NDERIZGO TUNICIFIC rr FNSCRIGAC ESTADUAL
IANTIDADE ESPECIE RMARCA (MERD PESOBRUTO FESO LIQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS/SERVIGOS
ity DESCRIGAO 120 PRODUTO/SERVICO l xewsH | ofesT | cRor | UM | QUANT | VALORUNIT poey Bons VALOR | VALDR e lAL[Q 11
o SHRVICO DG HSCRITURACAOE TRANSMISSAQ_Q!\J)_QTF 2016 OG0 o8 5949 UND 1,0000 140,000 100,04
002 SERVICOGDE ESCRITURACAD E TRANSTA’IE?A’U DA DCTF 2017 (L Levid) ng 3949 UND 1,0000 T00,0000 100,00
003 SERVICODE ESCR.ITURAC.»\O"E le-'\‘.;\NQI}ﬂ'iSAO DA ECF 2016 0O0GH000 i3 5949 UND 1.0000 200.0000 200,00
CALCULO DO ISSON
SCRIGAD MUNICTPAL \V.M “OR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1550 [V ALOR DO TSSGN
BADOS ABICIONAIS
NFORMAGOLS COMPLEMENTARES
DOCUMENTO EMFTIDO POR MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL @“

S o
%‘0“_-‘“{\0‘ ' e ?
Fo™ .

LS
TRESERVATIO AQ FISCO W




FLORIAROPOLIS-SC .
CONFECGAO: 1112016
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- Skile .Chequen

AAA

. MAURORAMOS
- AVMAURO RAMOS 825 _ : enp o1, 389 568!0001 ?8 .
X FLOR!ANOPOUS SC L :

. cuENﬁ‘:‘BANGARIO
CONFECGAO 0972017

.. BESDE 07/2012

e ':: . mﬂ!':ﬁnﬁ:: ?IE:: IIH’M:IEI;)‘ [t




o

FORTLIGR] KATERIRIS ELEIRILGS £ WiDRAUL ICOS LIDR

FORTLIGHI]
RUA MANOEL SEVERINO OF OLIVEIRR, 5633 - 5]5’ 33
LRGAA DA CONCEICAD ; FLDRIﬂNUPDiIS sC
CHPJ: 01.B53. 764/0001 49 IE: ’53 4“’ 929

. *BN ROx?, bﬂ |l
BERE . PHTLT BAUNxD, FL § 3

TIJFI’—‘&L. - R$ 45,40
Dinheliro 45,40
HD%:  aQ25ah3dadade99c7h90322e3{1fechl
PV0OD0072419
Total Aprox. dos Tributos: R$0,00 (0,00% Fonte:

IBPT
{li: APP &SfDLﬂ DESO BRADA LU
fnd:
Ven: prrton - Tel
Dbrigade pela prefer
GLG 650580 190587490066 00 £12162 70160 015257102

BRRUMA AUTOHACHD MACH 1
E(F*}F UERSﬁﬂ:Q}.UO.Gﬁ ECF: 004 Ly:aool
CLOCCLCCOHOCODIETF ?7/09’2011 10:16:2
FAB - DROZ14BRO0C000440501




93 wonma . serie Cheque n°

“6. 030022597 0 AAA- 900061 5 fq; Llﬁ; 50:3‘: f
\ ' Q. (fuw(:@' Q. L

o @/\(\m . i : ecaﬁiuvos adma
- _ [ ' —— owd sua ordem

Fodiy % Nﬁmw w43

04744 Jo ﬁ"’”&(/’ CH iy olon Yrarndon jo

émﬁé&ﬁ'ﬁ

MAURO RAMOS - APP ESCOLA DESDOBRADA COSYA DA

AV MAURO RAMOS 825 enpy 01.889.568/0001-78 : CLIENTE BANCARIG
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RECEBEMOS DE FLOMATEC COM DE

ART PARA SAPATEIRCS E ESTOFADGRES LTDA BPP OS PRODUTOS / SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADC

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
N° 000001046
SERIE 001

ENTIFICACAD DO EMITENTE

LTDA EPP
Conselheiro Mafra, 430 - Centro -
CEP:88010-907 - Florianopolis - SC

FLOMATEC COM DE ART PARA
SAPATEIROS E ESTOFADORES

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0-ENTRADA | 1

NN ERTARA

AR

CHAVE DE ACESSO

4217 1004 0727 7700 112 5500 1000 0010 4610 0031 0463

1-SAIDA

SERIE 001

N° 000001046 FL.1/1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERAGAD

FROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

342170125319298 06/10/2017 09:39:41
CNE)

Venda de Mercadoria
TNSCRICAD ESTADUAL TNSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.
254135692 04.072.777/0001-12
DESTINATARIO / REMETENTE )
CNPI/CPP DATA DA EMISSAQ

NOMIi/ RAZAG SOCIAL

APP ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA LAGOA 01.889.568/0001-78 | 06/10/2017
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CES DATA SAIDAENTRADA
£ST COSTA DA LAGOA, 016 COSTA DA LAGOA 88062-370 | 06/10/2017
MUNLICIEIO FONE/#AX UF INSCRICAG ESTADUAL HORA DA SAIDA
Florianopolis 3335-3013 sSC
FATURA

CPAGAMENTC:
PAGAMENTO A VISTA
CALCULD DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 242,10
VALOR DO FRETE VALOR DG SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALORDOIPL
0,00 0,00 4,85 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RKAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULD UF CNPJ!CPF
0 - EMITENTE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAD ESTADUAL
GUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
CAIXA

52081200 010115102 |MT

DANOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARIS

MD-5 E92D3DABB83DCCF2B55809F0%9903A1D

0-TRIBUTADA INTEGRALMENTE

SIMPLES NACIONAL, E NAQ GERA DIREITO A CREDITO

RESERVADO AC FISCO




FLEHATEC COH DE ART SAP E EST LTDR EPP
LOBATEC

il
RUA: CONSELKEIRD MAFRA, n 430 - CEMTAD
FLORIANOPOLIS - SRRTA CATARING VEL(48)3224-1¢g5
- CHPS: -04.072.777/0001-12
) E 254.135.692
Y709 T Y500 a0 L Gn0RTES Co0-BrogeTerz
ENPJ/CPF consunidor: 000.000.000-0¢
HOSE: CONSUHIDOR
CUPGH FISCAL

e
gid, uy YL Yt ITEH{RS

T ORI RE T LR oot/ 7aTT

¥ 26,4 717,608 242, 10¢

50b HT RS ZEZT IO
deseants-Jons . --4,85
TOTAL Rs : 237,25
cartie de debit Lo 231,25

Cartan debite : ;
Te7b HFrox B3 97, 56Fed IT,T5Es¢t Forte  TBPTORPT. 01 359 5%
8/0091-7¢
PP, ESCOLA BESDOBRADA £OSTA Do LAGGA

APREST Tnfornatica

SHPyBRd LS P TOb e R TA T O R T NE SR PURR Tdes
REEESHE 816 1RRTBEE 18700 RO O T30 D0 ROR 00 0 0 3
PRSI SRR B0 200 VORI 50000 R0 00 g

HARCA:EPSOH HOD. :TH-TBOOF
ECF-IF UERS0:01.01,00 . = ECF:003
daddddddd™(, ({30)~ ¢ 1370972017 15:99:28

84151114100 00000900246 00006726513 (097
FRE:EP111410600000000240

41754539 7
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X N e
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20PC TN Gy 78 0%
g?;lcﬁooooomwsa? F2169610480 HER SMESA THDK 1
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TOTAL Re LN
CHEQUE L 28145

thutos: R 92,03 (36,614} Fonta: IBPT
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14/10/2017 E-mail de Prefeitura Municipal de Floriandpolis - Descentralizada (Escola Desdobrada E NEI Costa da Lagoa)

Fabiana Marlene de Andrade <fabiana.andrade@prof.pmf.sc.gov.br>

Descentralizada (Escola Deédobrada E.NEI Costa”da Lagoa) )

Fabiana Marlene de Andrade <fabiana.andrade@prof.pmf.sc.gov.br> 12 de setembro de 2017 11:48
Para: Cristiane Farias <cristiane.farias@sme.pmf.sc.gov.br>

Ok, precisamos de uns 20 pratos e umas 20 colheres. j4 solicitei mais até agora nada, entao acho que precisamos-
comprar mesmo, pois a quantidade que temos nao é suficiente para as criancas atendidas.

E quanto aos cd's na verdade é cd de musicas infantis que a prof de Educagéo fisica esta solicitando para seu
trabalho pedagdgico.

obrigadal

Fabiana

[Texto das mensagens anteriores oculto}




11/10/2017 E-mail de Prefeitura Municipal de Floriandpolis - Descentralizada {Escola Desdobrada E NE| Costa da Lagoa}

4 PREFEITURA DE
FLORIANOE OLIS Fabiana Marlene de Andrade <fabiana.andrade@prof.pmf.sc.gov.br>

Descentralizada (Escola Desdobrada. E N.EI Costa. da Lagoa)

Cristiane Farias <cristiane.farias@sme.pmf.sc.gov.br> 13 de setembro de 2017 14:04
Para: Fabiana Marlene de Andrade <fabiana.andrade@prof.pmf.sc.gov.br>

Ol Fabiana, esta autorizada g compra dos pratos e colheres.

Att.,
Cristiane Farias

Secretaria Municipal de Educagéo/ Floriandpolis
Diretoria Operacional
Convénios/Projetos/Programas

(48) 3251 6138

{Texto das mensagens anteriores ocuifo}
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[Recebemos de FABRICA DAS LETRAS COM DE LIVROS LTDA ME
os produtos/servigos constantes da NFe indicada ae lado

N¥-e
N°: 000.002.931

DATA DE RECEBIMENTO

[DENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 1

Venda a vista

IDENTIFICAGADQ DO EMITENTE DANFE
LIVROS LTDA ME Nota Fiscal Eletrdnica
RUA BIASE FARACO 142 0-ENTRADA CHAVE DE ACESSO
CAPOEIRAS - 88070-420 1-SAIDA 4217 1011 8695 5200 015'.?' 5‘500 1000 0029 31 13.2875 3231
Florianopolis - $C . Consulta de autenticidade no portal nacional
FONE: (48)3371-0450 / FAX: (00)0000-0000 _N.° 000.602.931 da NF-& www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou
fabricadasletras@yahoo.com.br SERIE 1-FOLHA 1/1 no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO FROTOCOLO DE Amommfi DE
342170126216263 09/10/20}7 12:00:34

INSCRICAOQ ESTADUAL

l INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO

| i1 .869.552/0001—57

256082839
DESTINATARIQ / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIA | CNPJ/ CPR DATA DE EMISSAO
APP ESCOLA DESDOBRADA COSTADA LAGOA 01.889.568/0001-78 09/10/2017
ENDERE! | BAIRRO 1 CEP DATA DE SAIDA
ESTRADA GERAL DA COSTA DA LAGOA S/N COSTA DA LAGOA 88062-370 09/10/2017
I FONE / FA. | Esunol INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
FLORIANOPOLIS (48)3335 -3013 SC 12:00;
FATURA/DUPLICATAS
' PAGAMENTO A VISTA
CALCULO DO IMPOSTQ
BASE DE CALC. ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. | VALOR ICMS SUBST. V.APROX.TRIBUTOS 710 VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 204.00
VALOR DO FRETE | VALORDO SEGURG | DESCONTO : | OUTRAS DESP. ACESSORIAS I VALOR DO IPI : VALORTOTAL DA NOTA FISCAL *
A i 0,00 R 0,00 204,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME /RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA ‘ CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO | UF CNPY/ CPF
9-SEM FRETE
ENDERECQ MUNICIPIO | UF ‘ INSCRICAQ ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
céDIGO DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH |CS0 |CFOP{UNID| QUANT. | VALOR VALOR | DESC.% | B.CALC. | VALOR | VALOR | ALIQ. |ALIQ
A SN UNITARIO | TOTAL DO ICMS | ICMS PI__ | ICMS | Pt
008660 | TORMEIRA ELETRICA STX 17 VALVULAS BRCO 85161000 |0102] 5102 | UN 1,00 118,00 118,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00 [000
006028  |FECHADURA EXTERNA TOP LINE CROMO INOX 33013000 |0102| 5102 | UN 1,00 86,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00 | 000
A
EO-U”:
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
Trib aprox RS 32,42 Federal ¢ RS 34,68 Estadual
Fonte: IBPT SC H4T2F7
EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL LC £23/2006 NAO TRANSFERE CREDITOS DE ICMS E IP1 Permite o
aproveifamento do cred:to de ECMS de RS 9,00.Correspondente a atiquota de 5 % nos termes do art. 23 da LC 123, CONSTITUICAO
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1812017

CAILXA
Extrato por periodo
Cliente:  APP ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA L
Conta: 1078 / 003 / 00002259-7
Data:  19/10/2017 - 08:29
Més: Outubro/2017

Perfodo: 1 - 19

Extrato
Data Mov. Nr, Doc. Historico
000000 SALDO ANTERIOR
05/16/2017 200061 CHEQ COoMP
... 10/10/2017 9000863 CHEQ COMP
17/10/2017 900062 CHEQG CoMpP

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

IntErnet----b an_king...CAl-xA

Valor
0,00
45,50 D
204,00 D

407,62 D

E.

Saido
657,24 C
611,74 C
407,74 C

6,12 C




09/10/2017 ' In te.r net—Banking CA.IXA

CAILXA
Extrato por periodo
Cliente: APP ESCOLA DESDOBRADA COSTAPA L

Conta: 1078/ 003/ 00002259-7

Bata: 09/10/2017 - 14:46

Més: Setembro/2017
Periodo; 1- 30
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico
000000 SALDO ANTERIOR

04/09/2017 900056 . CHEQ COMP
11/08/2017 200058 CHEQ COMP
12/09/2017 900054 CHEQ COMP
14/09/2017 900055 CHEQ COMP
14/06/2017 900059 — CHEQ COMP

15/09/2017 900060 .-  CHEQ COMP

25/09/2017 000000 DP DINH AG
25/09/2017 000000 MANUT CTA

27/09/2017 001078 CRED.AUTOR
27/09/2017 001078 CRED.AUTOR

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Valor
0,00
81,90D -~
400,00 D -~
150,00 D .—
728,90D _—
237,25D _ -
251,400 -

38,00 C
42,00 D
36,50 C.

42,00C .

Saldo
2.432,19C
2.350,29 C
1.550,29 C
1.800,28 C
1.071,39 C

834,14 C
582,74 C
620,74 C
578,74 C
615,24 C

657,24 C

24




CAIXA
Extrato por periodo

Cliente: APP ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA L
Conta: 1078/ 003/ 00002259-7

Data: 06/10/2017 - 08:45

Més; Agosto/2017

Periodo: 1-31

Py

Extrato
Data Mov. Nr Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
14/08/2017 642233 CRED TEV
' 14/08/2017 000020 MANUT CAD
25/08/2017 600000 MANUT CTA

SAC CAIXA: 080D 726 0101

Pessoas com deficidneia auditiva: 0800 726 2497
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

intemet...Banking CAl-XA

Valor

0,00

2.500,00 ¢
36,50 D -

42,00 D —

Saldo
10,69 C
2,510,69 C
2,474,19 ¢

2,432,195 C




06/10/2017

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: APP ESCOLA DESDOBRADA COSTA DA L

Conta: 1078/ 003 / 00002259-7

Data: 09/10/2017 - 14:47

Més: Outubro/2017
Periodo: 1-9
Extrato
Data Mov., Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
05/10/2017 900061 . CHEQ CoMp

SAC CAIXA: D800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

InternEt....BaNking-—--CAIXA

Valor
0,00

45,500

Saldo
657,24 C

611,74 C




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: i 31/07/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 6211117
' Ordinario
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgao: ' 19 . - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ
Funcional; 12.361.0104 ' - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.903 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento; 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Cod. Detatham.: 0 Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Cédigo reduzido: 000447
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagéo Inicial: 900.000,00 Empenhos anteriores : 368.225,00
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00
Anulagbes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 900.000,00 Total (B ): 370.725,00
e Saldo (A-B): 520.275,00
uredor: 9783 -APP- E.D. COSTA DA LAGOA )
' Enderego: RUA ESTRADA GERAL COSTA LAGOA S/N Cidade: Florianépolis ) UE: SC
C.N.PJ.: 01.888.568/0001-78 inscr.Est./Ident. Prof,:
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1078-2 Conta Corrente: 2259-7

Especificagdor 1

PELA DESPESA EMPENHADA PELA TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCERIOS, REPASSE DE VERBA DESCENTRALIZADA, PARA CUSTEAR
DESPESAS DA APP DA ED COSTA DA LAGOA, 22 PARCELA, CONVENIC 107/2017.

Fonte de recursos : ~ Ordindrio Total geral : 2.500,00

Fica empenhada a importancia de 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007

" Modal. licitagio : Qutras Modalidades/Néo Aplicavel Namero : Data :
Contrato : Data :
Banco: Cheque Nimn: Ordem Bane¢. Nim Data Pagamento

Mauricio Fernandes Pereirg Constancio Alberto Salles Maciel
Ordgﬁﬁm.bﬂéapﬁgpa; de Educacdo Sec. Municipal da Fazenda
Decreto e 17.050/2017




A POy
2 Prefeitura Municipal de Florianépolis (_Qf\) Voo , f
A _ Secretéria de Educagio de Florianépolis

e Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

{1-IDENTIFICACAO DA APP/ ESQOLA

ndereco
Estrada

09634-6549
NTCaneira e Jdentida

996167181 33353013
NECanelra da; _ Data

5.318 de 13 de novembro de
ugéo e prestacdo de contas,
erta - PDEA, em especial g
ados & APP desta Unidade

$sinatyra dofa) Presidant
L S

Assinatiira:do(a) Diretor(a) da Esaan




ANEXO XI11, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

2014, alterada pela Lein.

Data de Entrada: 10.10.17

Associagfio de Pais e Professores: ED Costa da Lagoa

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educacgo

Nota de Empenho (NE) n® 6211/17

Valor da Liberagio:

Data: 31.07.17/ pagamento; 14.08.17

Categoria

( X ) Subvengdo

Tipo de Parceria:

{ X )Termo de Adesfio n°® 107/2017

Modalidade;

N&o se aplica. Em conformidade com o oficio n°l 35/SMTC/GAB/2017 (anexo)

" Esta Prestacfio é referente a parcela n®.; 2°

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria -
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Piano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
22 Consta a forma de execugdio das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? V. ' ]
2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V.| X
desembolsa?
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Presiaciio de Contas .
3.1 A prestagdio de contas possui capa? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestacdo de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
pelo presidente da APP?
3.3 A prestagfio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
: IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestagéio de contas esta organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.36 1, de 2017, art, 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art, 25. X
_ IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatdrio de Execucfio Financeira
4.1 Consta no processo a cépia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execucio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
. - IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decteto n. 17.361, de 2017, art. 59 . X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatorio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 "X
: IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta banciria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
| periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancéria € especifica? Decreto.n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.7 Houye aplicacio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC,
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




’TQ Houve devolugio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art, 47 - TCE/SC.
4.10 Ha copias das transferéncias eletrénicas ou ordens bancarias Decreto n. 17.361, de 20 17, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
' IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugio da despesa estio nome da APP? Decreto'n. 17.361, de 2017, art. 59, X
) IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. '

4.12 Os documentos fiscais possuem data, ‘durante a vigéncia do Termo de | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 52, X
adesdo?

4.13 O documento fiscal consta a descrigio completa do setvico/material? | IN 14/2012, art, 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X

roduto/servigo?

4.15 Consta no documento fiscal a certificagdio que o material foi recebido | Decreto r. 17.361, de 2017, art.59, X
0U 0 servico prestado? IN 14/2012, art, 36 - TCE/SC.

4.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17,361, de 2017, art.59.

" Documento de Arrecadagfio Municipal - DAM 9 .
[4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. -
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: 2.500,00
|_Aplicacio Financeira:
Total: 2.500,00
: Despesa

1) Despesas Correntes
L.1) Material de consumo: manutencio 1.145,67

. L2 Material de Consumo: pedagdgico 810,80
1.3} Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Qutros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 150,00
Total (1): 2.106,47
2) Custos Indiretos
Servigos Contdbeis: 400,00

- Outros Custos; (especificar)

Total (2): 400,00
Total (1+2) 2.506,47
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:

’?Custos Norma Legal Sim ; Nio
5.1 Os custos de materiais de manutengio e pedagdgicos estdo | Decreto n. [7.36 1, de 2017, art.25. X
vinculados & execugfio do projeto? Decreton. 17.361, de 2017, art.51. .
5.2 Os custos indiretos ent#o dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X

Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 ¢ art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
3.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto? | Decreto n. 17.361, de 201 7, art.59. X
. IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. :
7.11 Ha comprovacio de despesa com locagio de veiculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
{fransporte)?

A comissdo de monitoraments e avalia¢do no uso de suas atribuigdes ¢ em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n®. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que; A




l. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art, 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através dg oficio ne......... ;

3. *As visitas in loco foram realizadas, em...., de......... de 20 » €O 08 seguintes membros da comissiio:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relat6rio da visita in ]oco‘foi encaminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n°.... .

*vide justificativa em anexo.
- CONCLUSAQ

Desta forma, apés anglise da documentac¥o apresentada, a Comissio de Monitoramento e Avaliacfo, quanto 4 analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagdo de contas e a execucdo das despesas, registra os seguintes apottamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes

”

RECOMENDACOES:

Assim serfdo, esta comissio nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Disrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAOQ desta prestacdo de contas.

Fiorianépolis, £ 3  de HOh 4 ! ) Q‘:&Q de 209 *]:

(x) Regular.
()} Regular com ressalva. .

() Irregular, para abertura de diligéncia.

-, '
ﬁi me,fo/é’t Q.,faﬂm
SIMONE MA AVI FOCHESATO ARI ,A ALVES G. RAUJO

MAT ULA 15.976-0 M ICULA N° ¢ 3.7 .
C

Comissio de #erimento e Avaliaciio missfio de Monitoramento e Avaliacio

\-“CRISTIANE FARIAS ' DENIS'E WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N*® 17.789-0
. Comissio de Monitoramento ¢ Avaliacio Comissdio de Monitoramente e Avaliagio

//@'C(/Q/M/}U (g/Ag /)f// )

CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento e Avaliacio




=

1edugao de de3pcsas -

o PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCACAO
' DIRETORIA OPERACIONAL '

- Oficio . 1339/2017/GS/SME/BMF - T

_ Florianépolis, 03 de julho de 2017.7 %

o .:,--vSDCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
'.NESTA R L

13

. Assunto: Visitas in loco da'Comissio de Monitoramento e Avaliagfio . -

-~

.'_'i_-iPlfezadQ Senhor, o o

. -

N ‘ Cumpnmentando 0 cozd1a1mente, vimos; ‘por meio deste informar que a Comissdo cle

_- - Monitoramento & Avahagao da. Seoretarxa Mumclpai de Educaq:ﬁo vem atendendo s
7 determinagdes legais previstas no art, 41, do Decreto n. 17361, de 15 de margo de 2017,
. quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias {inciso I) e emitir relatorio téenico | .
- .~(inciso IT). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que sé refere o art. 41, § '
2% do miesmo. Decreto, estio sendo realizadas por amostragcm, primando- semp1e pela

eﬁmencm, prlnmpxo consutuclonal da Adnnmstrag:ao Pubhca que engioba a economla e 8

.
-~

2. Sendo o que tmhamos a ap1esentar, apwvmtamos a oportumdade para renovar nossos

votos de elevada estiina e apreg:o

© Atenciosamente, -

.MAURICIO I“ERNANDES PERL‘IRA ' . .
_ Secreténo Mummpal dé Educago - - ‘

Rua Consellieiro Mafra, 656 5% andar ~ sala 5037 Cent:o Flonanépolxs - SC CEP 88.010 — 914
: Telefone (48) 3251-6981 ——Telefax (48) 32516108




ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13,204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMOQ

Data de Entrada n°. 13/10/2017

Associagiio de Pais e Professores: EDM COSTA DA LAGOA
Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educacdo

Nota de Empenho (NE) n® 6211/17

Valor da'Liberagdo: R$ 2.500,00 . | Data: 31/07/2017

Categoria ’ -

X ) Subvencio

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesio n® 522017

Modalidade: :

u'éo s¢ aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

ZIsta Prestagiio é referente a parcela n®.; 22

| Portaria de nomeacfio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Disrio Oficial n°.: 1969
Lista de Verificacdo de Admissiblidade da PC Norma Legal Sim | Nao

} 1. O relatério da comissdo de monitoramento ¢ avaliagfo estd | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 € 41,

de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177?

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40.
avaliagdo a cGpia da portaria de designacfio dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 62.
diligéncia?
4. O relatério de monitoramento o avaliagdo conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41
aprovagdo da prestacdo de contas? '

5. Pode-se considerar com base no relatorio de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 39,
que as metas foram alcangadas, conforie proposto no plano de

trabalho?

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V.

7. A prefeitura realizou fiscalizacdes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. ,
8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV. | ><
| prestacGes de contas?

9. A execugiio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
) IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

10. A APP foi a.lvo de alguma deniincia?

11. O processo de prestacdo de contas deve ser melhorado? ><

12. A APP necessita de curso de” formacdio para melhor
executar o processo de prestagdo de contas?

13. Necessita de fiscalizagdo aprimorada?

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuicdes ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n®, 17.361,
de 16 de margo de 2017, apos analise dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatério de técnico emitido pela
Comissdg de Monitoramento e Avaliagfio, descreve que:

1. A APP EDM Costa da Lagoa alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no plano de
trabalho,




Apés anilise da Prestagdo de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o Programa de
Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumprin o Decreto Municipal n® 5.31 8, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de marc¢o de 2017 e Legislagio vigente.

2. *A yisita de fiscalizagfio do gestor {a) foi realizada no dia ..././.... (ndo) acompanhada por outros representantes -
de érgéos ou conselhos municipais. ’ .

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita),

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma,, apos acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
_técnico emitido pela Comissio de Monitoramento e Avaliago, registram-se os seguintes apontamentos: -

e

RESTRICOES: Sem restrigies,
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela 'APROVACI\O desta prestagio de contas.

(}6 Regular.
() Regular com ressalva,
“( )} - Irregular, para abertura de diligéncia.

F lorianépolis, 24 de outubro de 2017,

NELSON"CASTELLO BRANCO NAPP]
Diretor Operacional

Matricula 39445-4




e

©

& q»g | Estado de Santa Catarina
- @ Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto . 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2013,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1495/SME/DAF/2017 Data de Entrada n®: 30/10/2017*

Associagdo de Pais ¢ Professores: APP ED COSTA DA LAGOA

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n®: 6211/17

Valor da Liberagdio: 2.500.00. Data: 14/08/2017

Categoria

{X) Subvenciio
Tipo de Parceria:
(X) Termo de Adesdo n®: 107/17

Modalidade:

X) Inexigibilidade

Niamero:

Esta Prestagiio & referente a parcela n®.; 02

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério téenico emitido pela
Comiss@o de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestacdio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio h4.
Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestacdo de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contdbhil,

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

() Irregular, para abertura de diligéneia.

Florianépolis, 30 de outubro de 2017.

o ) (o

Leticid Sagas Lange Legnardofsesser

Matricula-40852.2 ]
Superinten. Transparéncia e Controle CRC/SC (38370/0-6

O(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apds analise dos documentos apresentados, conclui pEler

() Regular, para a baixa contabil,
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertuia de diligéncia.

Florianépoiis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora




